Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Edukimit/ Fillor

	Titulli i lëndës:
	Mësimi jashtëkurrikular

	Niveli:
	Ba

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	I Sem II

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Ass.Dr. Sedat Baraliu

	Detajet kontaktuese: 
	sedat.baraliu@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Mësimi jashtëkurrikular, ka për qëllim përgatitjen e studentëve për të planifikuar, organizuar dhe realizuar në praktikë aktivitete të strukturuara mësimore që ndodhin jashtë kontekstit të lëndëve dhe fushave mësimore formale, por që janë në funksion të zhvillimit të kompetencave sic janë: Vizitat në muze, në parqe, në vende në natyrë dhe në vende historike, në institucione, në galeri, në teatër etj.; • Festimet për data të veçanta, festa, nga tradita; • Pjesëmarrja në vendimmarrje në shkollë dhe në format e tjera të demokracisë së shkollës; • Pjesëmarrja në grupe mësimore, në aktivitete të lira dhe në shoqata Diskutimet me mysafirët (d.m.th., me udhëheqësit e bashkësisë, me prindërit, me përfaqësuesit e bizneseve lokale, me politikanë, me njerëz të medies); • Puna me projekte që fokusohen në tema dhe në çështje specifike të karakterit shumëdimensional që përkojnë me moshën e nxënësve; • Ekspozitat (d.m.th. artet e bukura, fotografia); • Shërbimet për bashkësinë (d.m.th. ndihma për personat në nevojë, mbrojtja e mjedisit, forcimi i lidhjeve midis brezave); • Lojërat, koret, rivistat e shkollës; • Puna vullnetare etj. 


	Qëllimi i lëndës
	Qëllimi i këtij kursi ka të bëjë me përgatitjen e studentëve për të organizuar aktivitete jashtë kontekstit të mësimit formal por që janë aktivitete të nevojshme për zhvillimin e kompetencave, shakthtësive dhe vlerave tek nxënësit.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Identifikojnë aktivitete të cilat janë jashtë kontekstit të lëndëve por që i kontribuojnë zhvillimit të kompetencave;
· Planifikojnë aktivitete jashtëkurrikulare;
· Fitojnë  aftësi prezantuese në një grup projekti.
· Ndërlidhin aktivitete jashtëkurrikulare me aftësitë, interesat, talenttet dhe nevojat e nxënësve
· Organizojnë ekskursione, gara sportive, koncerte muzikore,etj.
· Krijojnë pavarësi dhe përgjegjësi për punën në grup.
· Angazhohen në së paku një aktivitet vullnetar në komunitet;


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	2
	2

	Ushtrime  në teren
	6
	1
	6

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	3
	3

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Tjerër shëno: Portfolio e studentit
	15
	1
	15

	Totali =100 ore

	
Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjerata interaktive, puna në grupe, punë individuale, punë seminarike. Studentët do të angazhohen në detyra të ndryshme të cilat i kontribuojnë zhvillimit të rezultateve të të nxënit të planifikuara për këtë lëndë. Ese reflektuese dhe diskutime. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Aktivitetet/detyrat vlerësuese të kursit janë: 
Projekti hulumtues 30%: studentët të punojnë në grupe me çrast ata dotë punojnë një project që ndërlidhët me mësimin jashtëkurrikular dhe të njëjtin do ta prezantojnë para kolegëve të tyre.  
Ese reflektive 30%:  studentët shkruajnë një ese reflektuese në fundë të lëndës duke reflektuar mbi vizitat në muze, në parqe, në vende në natyrë dhe në vende historike. 
Pjesëmarrja në një aktivitet vullnetar 20%: studentët do të marrin pjesë në ndonjë aktivitet që ndërlidhet me vullnetarizmin dhe atë aktivitet do ta dëshmojnë në klasë përmes fotografive. 
Debati 20 % –studentët në grup do të zgjedhin një temë mbi ruajtjen e ambientit do të të hulumtojnë mbi këtë temë dhe do të formulojnë mendimet e tyre të bazuara në të dhëna, të prezentojnë  dhe do të përgjigjen nga kundërargumentet e kolegëve të tyre duke prezantuar argumente logjike për të mbrojtur qëndrimet e tyre.

Gjithsej 100 % 
Vi    
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	Literatura bazë:  
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	Burime plotesuese
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Pershkrimi i kursit – Dhënja e detyrave

	Java e dytë:
	Kuptimi i mësimit jashtëkurrikular. Llojet e mësimit jashtëkurrikular

	Java e tretë:
	Si të organizosh vizitat e ndryshme jashtë objketit të shkollës: Vizita në muze, në parqe, në vende në natyrë dhe në vende historike, në institucione, në galeri, në teatër etj.;

	Java e katërt:
	Pjesëmarrja e nxënësve në vendimmarrjen e shkollës dhe formave të tjera të demokracisë në shkollë.

	Java e pestë:  
	Organizimi i aktiviteteve të lira (klubet e nxënsve sipas talentit, garat sportive, kori, revista e shkollës etj)

	Java e gjashtë:
	Vizitat e ekspertëve dhe musafirëve të tjerë në shkollë

	Java e shtatë:  
	Organizmi i aktiviteteve humanitare 

	Java e tetë:  
	Puna vullnetare  dhe shërbimi për komunitetin

	Java e nëntë:  
	Organizimi i vizitave jashtë qytetit/ fshatit

	Java e dhjetë:
	Festimi i datave të vecanta në shkollë

	Java e njëmbedhjetë:
	Organizimi i aktivteteve për promovimin e shëndetit 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Organizmi i aktiviteteve për kujdesin ndaj ambientit të shkollës dhe vendit ku jetojmë

	Java e trembëdhjetë:    
	Organizimi i shetitjeve një ditore dhe pikniqeve

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezantim i nje projekt propozimi për një aktivitet jashtëmësimor

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantim i nje projekt propozimi për një aktivitet jashtëmësimor








	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Secili student ka të drejtë të bëjë pyetje e komente sa herë që i jepet fjala;
- Asnjëri nuk ka të drejtë t’i ndërhyjë tjetrit kur ai e ka fjalën;
- Lejohet “zhurma” e punës kur studentët punojnë në grupe;
- Nuk lejohet prishja e qetësisë kur ligjërohet nga mësimdhënësi apo prezentohet puna e studentëve;
- Nuk lejohen telefonat celularë gjatë orëve mësimore dhe provimeve;
- Nuk lejohet ardhja me vonesë apo dalja pa ndonjë arsye të qëndrueshme
- Në vlerësimin përfundimtar kanë të drejtë të paraqiten vetëm studentët që kanë marrë pjesë në ligjërata
dhe të cilët kanë përfunduar me sukses mësimin praktik në shkollë;
- Dënohet cdo formë e kopjimit apo falsifikimit






